δέρψω πρὸς ἀνδρὸς αἴματος, ἔξαυτον τῷ  
ὅτιος ἔνεστι θεᾶς δῶρος τιμᾶς ἔγειρε.

Exstat & apud Dionem lib. 57. locus profectè elegans, ubi de consulibus, qui à Cæsare Tiberio eli-gebantur, & à populo Romano ad representandam antiquam ligendi magistratus libertatem nomina-bantur inquit: & *ἀρχαῖος ὅτιος ἔνεστιν*, ᾧ εἰ εἰδοῦσιν γίγνεται, *ἰεροτέρας ἀπεδεινύτο*, καθάπερ τοι νῦν. Idem Dion. lib. 58. in Drusilla morte, eadem lo-cutione non ineleganter utitur.

Didaci Covarr. Tom. II.

## N O T A E

JOANNIS UFFELI J. C.

## C A P U T VIII.

Nos apud Vlpianum legendum esse censemus dicis *gratia* ex Pandectis Florentinis.

Hanc lectionem quoque retinent Dion. Gothofr. ad d. l. 1. §. *excusantur. ff. ad S. C. Syllan. & in l. sa-pè. 4. ab auctore citat. ff. commod.* Briffon lib. 4. *de verbor. signific. in verbo, dicas causa, & Hotomanus uterque, post clariss. Jure consultum Anton. Augusti-num lib. 12. emendationum & opinionum Iuris, c. 2. extremo, & Modestinum, de excusationibus.*

Et esse veterem dicendi modum opinamur, quo significatur quid facti per actionem ac simulationem, perfunctoriè quidem, idem est, ut quis defungi suo munere videatur, tametsi verè minimè fuerit eo defunctus.

Atque ita in d. l. 1. ff. S. C. ad Syllan. secundum Briffon. loc. cit. Justus Lipsius lib. 1. de Constantia, c. 9. etiam in hæc verba. *Nostra mala verò atque ex animo lugemus, publica dicas morisque causa.*

Sæpe inquit J. C. ad hoc *commodantur pecuniae*, ut *dicas gratia* numerationis loco intercedant, sic enim legitur in pandectis Florentinis.

Ita etiam legunt Briffon. & Dion. Gothofr. loc. cit. ubi formulata hanc *dicas gratia*, cum Covarr. hoc loco interpretantur de facta numeratione, que in-tercedit ad pompam & ostentationem, ut sit in imaginariis venditionibus, in quibus numerus unus, aut item alter intervenit.

Sed & Livius, &c.

Apud Terentium quoque in Adelph. Dis quidem essem Demea, ac rem tuam constabilis: pro dives.

Quamvis Lælius Taurulus. & Pet. Victorius variar.

lebt. lib. 8. c. 24. apud Plinium lib. 28. cap.

2. *dicas causa*, legendum esse planè opinentur.

Sic quoque legit Dion. Gothofr. in d. l. 4. ff. *commod.* qui ibid. *dicas causa epulari*, quod Auctor dicit scribit, ait, publicè & pro populo.

Et idem *dicas gratia*, veteres intellexere cum quid si-è, simulatè, aut causa servandi veteres ritus, potius factum fuit, quam ex vero animo.

Sic Turnebus li. II. *adversar. cap. 20.* prover-bialem hanc *dicas causa*, locutionem deductam tra-dit, ab his quæ, ut religione defungamur; ut-cumque facimus; cum simulata olim ex ea pro veris haberentur, sicuti exemplo Iphigeniæ com-probat Auctor in fin. cap. & qualiacumque ferè pro optimis dicarentur, vultuque dictum tanquam dicationis causa. Vide & Pet. Pithœum lib. I. *Adversariorum.*

Cum enim is auctor Carissius Sosipater doceret quæ-dam nomina unius tantum casus esse, exempla-que eorum proferret, in illis etiam *dicas* posuit.

Vocem hanc *dicas causa* casu genitivo reperiri do-cet Carissius i. Gramm. apud Duar. I. disp. 47. & cum teste Varron. I. 5. *ling. Lat.* deducatur ab eadem ori-gine,

M m gine,

# 410 Variarum Resolutionum, Lib.XIV.Cap. IX.

gine, qua verbum dico, conjicit Hotom. in Lexic. *Juris*, dicens casum à recto dextero declinatum, ut sit dextero dicens, à dico ut *Judex Iudicis à Judice*; nam si juncto verbo *Judex*, auctore Varrone, dicitur is qui jus dicit; verisimile est voce simplici similiter cum qui dicit *dicem* appellatum. Quin cum manipuli castrenses eidem dicentur *dices*, perspicuum est vocem dextero fuisse singularis numeri, ut *Judex*, *index*, *yndex*.

*O scias x̄dēv.*

Vetus Modestini Interpres transtulit puritatis causa, nec male secundum Conium lib. 1. disp. *Jur. Civil. cap. 16. circa med.* quod probat Cujac. in comm. l. 13. ff. *de excusat. tutor.* ubi cum Auctore corrupte ab aliis pietatis vel pravitatis causa, versum esse tradit.

## C A P U T I X.

### S U M M A R I U M.

*Quam originem hoc nomen, Sarracenus, habuerit: & unde Arabes dedit fuerint Sarraceni, ad interpretationem regia Partitarum Legis.*

**I**Nter eas leges, quas prudentissimus Rex Alphonsus hujus nominis decimus, opera doctissimum virorum & veteribus Jurisconsultorum responsis Cæsarum rescriptis: *Juris Pontificii canonibus ac decretis*, edere in publicam regni Castellani, cui praerat, utilitatem diligentissime curavit, opere septem partito, & vulgari lingua, servata Castellani idiomatis maiestate, promulgato, extat lex 21. tit. 25. part. 7. quæ probat Sarracenos dictos fuisse à Sara uxore libera Abrahæ, quamvis ipso non à Sara, sed ab Agar ancilla originem duxerint. Hæc quum aliquando legisset (ut ingenuè fatigatur) existimavi absque aliquo idoneo auctore scripta fuisse, qui videtem, perversam admodum esse hanc hujus nominis rationem. Cæterum Sarracenos ab Agar originem habuisse, ejusque gentis primum auctorem fuisse Ismaëlem, Agar ex Abraham filium, & ab eo Arabes (qui & Sarraceni) generis exordium ducere, testis est Josephus libro 1. anxiq. cap. 20. Idem tradit Eusebius in Chronico sub temporibus Abrahæ, & eos appellari ac dici scribit Agarenos & Ismaëlitæ. Divus Hieronymus *Ad Dardanum*. Agarenorum meminit, quos inquit, nunc Sarracenos vocant. Sed & Sarracenorum meminit Socrates lib. 4. histor. Eccles. cap. 36. quos eamdem historiam tractantes appellant Ismaëlitæ, Theodoretus lib. 4. cap. 23. Sozomenus lib. 6. cap. 38. ut planè hinc constet, Sarracenos dictos fuisse Agarenos & Ismaëlitæ ex eo, quod originem duxerint ab Ismaële, & Agar. Addit Josephus, moris apud eos fuisse, anno ætatis decimo tertio circumcidere, quia & Ismaël eo anno ætatis fuerit circumcisus. De ratione nominis *eodem chronico Eusebii* Matthæus Palmerius Flotentinus hæc scribit: Mahumetus magnum se æterni Dei Prophetam dicens, multos Asiae atque Africæ populos commovit, quos nova religione imbuens, Sarracenos ex Dei pæcepto vocari dicebat, à Sara legitima uxore Abrahæ, quasi legitimos divinæ promissionis successores. Hæc Palmerius. Divus Hieronymus ante ipsum, illud *Esaï. cap. 21.* explicans, *Ausseretur omnis gloria Cedar*, inquit, Ismaëlitæ debere intelligi. Liber generationis docet ex Ismaële Cedar & Agarenos, qui perverso nomine Sarraceni vocantur, esse genitos. Sozomenus in dist. lib. 6. cap. 38. hæc diligenter, & apertius tractat. Porro, inquit, *Sarracenorum gens primum cognomine ab Ismaele accepto qui*, Abrahe filius fuit, Ismaëlitæ ab antiquis de primi eorum parentiis appellatione vo-